
Assume la presidenza , in videoconferenza,  il  Sindaco Dott.  Roberto Antonio  
Mutalipassi. 
 
Partecipa alla riunione  il   Segretario Generale dott.   Francesco Minardi  
 
Partecipano alla riunione, in videoconferenza, gli assessori LAMPASONA , CIANCIOLA , 
APICELLA e  DI FILIPPO. 
 
 
 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n°  524   del  03/11/2023 

 
OGGETTO :    CONCESSIONE PATROCINIO INIZIATIVA TURISMO DELLE RADICI 

 
       
 
    

 
 

ESTENSIONE DELLE  
L’anno duemilaventitre  il giorno  TRE  del mese di NOVEMBRE alle ore  12,08 nella 

Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, composta 

da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti:         D’ARIENZO. 
 



  

 
 

Proposta di deliberazione della Giunta comunale 
 
Proponente: Sindaco e Assessore al Turismo  

 

Oggetto: CONCESSIONE PATROCINIO INIZIATIVA TURISMO DELLE RADICI 

  
PREMESSO CHE 

• questa amministrazione Comunale ha tra le proprie priorità la realizzazione di 
progetti culturali e turistici finalizzati alla conoscenza, tutela, valorizzazione e 
promozione del patrimonio materiale e immateriale paternese; 

• da alcuni decenni è diffusa nel mondo una nuova forma di turismo, il cosiddetto 
turismo delle radici o di ritorno, che è spesso considerato uno “strumento” per il 
rilancio di una destinazione turistica. Questa tipologia di turismo, che è parte 
integrante del turismo culturale, è chiamata anche turismo genealogico, in quanto si 
riferisce principalmente ai discendenti di emigrati che, ricostruendo il proprio albero 
genealogico, tornano a visitare e a vivere i luoghi dei loro antenati; 

CONSIDERATO CHE  

• il turista di ritorno non solo è interessato a conoscere la storia dei propri ascendenti, 
visitando i luoghi dove hanno vissuto e lavorato, ma anche a scoprire nuove forme di 
cultura, tradizioni legate all’artigianato e all’enogastronomia di quei luoghi; 

• le enormi potenzialità del turismo delle radici possono contribuire alla valorizzazione 
e allo sviluppo territoriale, soprattutto di quelle aree interne del Paese che non sono 
interessate dai grandi flussi turistici. Gli itinerari costruiti lungo il percorso delle 
storie su luoghi e persone coinvolgono alche altri fattori distintivi del posto visitato, 
quali cultura, enogastronomia, artigianato locale, musica popolare, che rendono la 
vacanza più completa e rispondente alle esigenze del viaggiatore; 

VISTA la richiesta assunta al protocollo di questo Ente con nota prot. n. 28108 del 11.9.2023 
da parte di Antonio Barretta, in qualità di legale rappresentante dell’Ass. Culturale Noitour, 
con sede legale in via Costabile Ianni, 16- Agropoli C.F. 03789190653 intesa ad ottenere il 
patrocinio morale del Comune di Agropoli a sostegno dell’iniziativa “Il turismo delle radici”; 
RILAVATO CHE  

• la Campania ha oltre 5.000.000 di Emigranti in tutto il mondo; 
• la presente iniziativa ha lo scopo di promuovere un turismo ecosostenibile, che 

preveda la destagionalizzazione turistica di Agropoli. In particolare, si 
promuoveranno degli incontri con emigranti Italiani residenti all’estero i cui  
antenati hanno lasciato l’Italia da oltre 100 anni; 

• il progetto propone e permette a tutti gli emigranti, di poter fare un viaggio in Italia 
alla riscoperta delle proprie origini, visitando i luoghi dove sono nati i propri avi; 

• si potranno organizzare corsi di Italiano, corsi di cucina, incontri ed attività culturali 
propedeutiche, coinvolgendo tutte le realtà produttive di Agropoli, non solo quelle 
ricettive. Infine, non per importanza, facendo conoscere tutte le bellezze di 
Agropoli innescando  quel passaparola, che diventa molto importante per la tipologia 
turistica che si intende intercettare;  

ATTESO CHE il progetto prevede differenti fasi: 
� una fase iniziale  di ricerca di tutti gli emigranti a partire dalla data del 1850  e la 

creazione di un data base nel quale inserire tutti i nominativi;  



  
� successivamente si procederà alla ricerca dei parenti tuttora residenti ad Agropoli o 

nei comuni limitrofi, all’occorrenza anche in tutta Italia; 
� una volta redatto il data base, si procederà alla ricerca dei soggetti interessati e dei 

propri discendenti nei paesi che sono stati oggetto di Immigrazione (es. Stati Uniti, 
Canada, Brasile, Venezuela, Australia, Argentina etc. 

� conclusa la ricerca si prenderanno i dovuti contatti con le città estere in cui 
risiedono gli emigranti con maggior interesse al progetto.  

� a partire dalla primavera/estate 2024 è prevista la fase di accoglienza dei primi 
turisti stranieri.  

RILEVATO CHE  le principali finalità del progetto trovano riscontro begli obiettivi e priorità 
di questa amministrazione Comunale; 

Richiamato il principio di sussidiarietà orizzontale di cui all'art. 118 Cost. 

VISTI  
• Il D.Lgs 267/2000;  
• Lo Statuto Comunale 
• Il Regolamento per l’assegnazione di contributi economici, benefici e patrocinio 

della Città di Agropoli”, approvato con D.C.C. n. 53 del 25.06.2021; 
Acquisiti i pareri tecnici dei Responsabili competenti; 
 
                                                             DELIBERA 

• LA PREMESSA forma parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo. 
• DI ACCOGLIERE la richiesta assunta al protocollo di questo ente con nota prot. n. 

28108 del 11.9.2023 da parte di Antonio Barretta, in qualità di legale rappresentante 
dell’Ass. Culturale Noitour, con sede legale in via Costabile Ianni, 16- Agropoli C.F. 
03789190653 intesa ad ottenere il patrocinio morale del Comune di Agropoli a 
sostegno dell’iniziativa “Il turismo delle radici”; 

• DI CONCEDERE il patrocinio del Comune di Agropoli per l’attuazione della succitata 
iniziativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento per l’assegnazione di contributi 
economici, benefici e patrocinio della Città di Agropoli”, approvato con D.C.C. n. 53 
del 25.06.2021; 

• DI DISPORRE che la manifestazione dovrà essere pubblicizzata con l’espressa  
indicazione “con il patrocinio del Comune di Agropoli”; 

• DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Turismo per gli adempimenti 
consequenziali; 

•  DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma  4 del D.  Leg.vo 18.8.2000 n. 267 

Agropoli,lì _____________ 
 

Firma del proponente 
f.to Il Sindaco  Roberto Antonio Mutalipassi 

 
                                          L’Assessore al Turismo 

                                      f.to  Avv. Roberto Apicella 
 
 
 
 



  
 
 

 
PARERE TECNICO : Il responsabile del servizio Turismo e promozione eventi 
- Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del TU delle leggi 
sull'ordinamento degli EELL, approvato con D.Lgs 18/08/2000, n°267; per quanto riguarda la 
sola regolarità tecnica, esprime parere favorevole. 
 
                                                                               Per  Il Responsabile del servizio 

         f.to Dott. Valeriano Giffoni 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



  

la Giunta comunale 
 

Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
Dato atto che su tale proposta di deliberazione è stato  acquisito il  parere  
favorevole , dal responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica,  ai sensi 
dell’art.49, I comma, del D.lgs n.267/2000; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL   SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

L’ ASSESSORE ANZIANO                              IL  SEGRETARIO GENERALE 
f.to dott. Emidio Cianciola                                                     f.to  dott. Francesco Minardi 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li 07.11.23 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                        f.to     LERRO 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li 07.11.23 
                                                                                           Il V. Segretario  
                                                                              f.to    Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 


